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Соң ғы жыл да ры әлем дік қауым дас тық ли дер ле рі адам зат 
ал дын да тұр ған энер ге ти ка лық жә не со ған бай ла ныс ты өз ге 
күр де лі мә се ле лер ді ше шу әдіс те рі нің ин тег ра циясы ның қа жет-
ті гін тү сі не бас та ды. Ол энер гия ның қо ғам да ғы ма ңыз ды лы ғы-
ның кө рі ні сі [1, 56 б.].

Энер гияны құ қық тық тұр ғы дан зерт теу ең ал ды мен энер-
гия ұғы мы ның қо ғам да ғы әлеу мет тік рө лі нен бас та ған жөн. 
Адам зат қо ға мы ның қар қын ды да муы мен өр ке ниет тің ор-
науы, ин но ва циялық тех но ло гияның қо ғам өмі рі не енуі ке зін-
де энер гия сыз еш қан дай қо ғам ды елес те ту мүм кін емес. Осы 
уа қыт ара лы ғын да энер гияны ғы лы ми тұр ғы дан зерт теу жә не 
пай да ла ну те тік те рін же тіл ді ру жө нін де әр түр лі са ла бо йын-
ша дү ниежү зі ға лым да ры ның ең бек те рі де ар нал ған. Осы дан 
энер ге ти ка за ма науи өр ке ниет тің не гі зін құ райтыны на кү мән 
кел тір мей міз. Оның мың да ған жыл дар дан тұ ра тын та ри хы 
бар. Адам зат қо ға мы дам уын ың әр бір та ри хи са ты сын да адам 
өмі рі са па сын жақ сар ту ниеті не энер гия ның же тіс пеуші лі гі 
ке дер гі бо лып отыр ды. Орын ал ған қиын дық тар ды же ңіп оты-
руы үшін энер гия ның жа ңа ша көз де рін үне мі ой лап та бу та-
би ғи қа жет ті лік бо лып отыр ды. Қа зір дің өзін де ол өзек ті лі гін 
күн са нап арт ты рып ке ле ді. Энер гия бү гін гі таң да су мен ауа 
се кіл ді адам ның өмір сүр уін ің аса ма ңыз ды қа жет ті лік те рі не 
айна лып отыр. Сон дық тан да, мем ле кет те өзі нің та би ғи ре су рс-
та ры не гі зін де ха лық ты энер гия мен қам ту ст ра те гиялық ба сым 
мақ сат бо луы тиіс. Энер гия мен энер ге ти ка лық ре сурс мә се ле-
ле рі әлем нің бар лық мем ле кет те рін қы зық ты ра тын жаhан дық 
ау қым ды мә се ле бо лып та бы ла ды. Се бе бі, энер ге ти ка жет кі-
лік сіз ді гі мем ле кет тің бел гі лі бір мөл шер де сырт қы күш тер ге 
тәуел ді болуына әкеп со ға ды. Осы дан, мем ле кет тің бо ла ша ғы 
сол мем ле кет те энер гияны қа лай ұйым дас ты ра ты ны на ті ке лей 
бай ла ныс ты бо ла ты ны кө ре міз. Энер гия кез кел ген мем ле кет-
тің ор нық ты дам уын ың эле мен ті са на ла ты нын ес ке ре оты рып, 
мем ле кет тер дің бар лы ғы оны пай да ла ну мен үнем деу де са па лы 
адам өмі рі мен ден сау лы ғын қам та ма сыз ету жә не қор ша ған ор-
та мен адам ден сау лы ғы на ми ни мал ды ық пал ету ді мақ сат етуі 
ке рек. Энер гия ның адам ның са па лы өмір сү руі үшін аса ма ңыз-
ды лы ғын ес ке ре оты рып, оны қол да ну мен үнем деу де әр түр лі 
ғы лым са ла сы ның зерт теу пә ні бо луы тиіс. Әл бет те, бас тап қы 
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кез де энер гия ұғы мы тек жа ра ты лы стану не ме се 
тех ни ка лық ғы лым дар дың зерт те уін де ға на бо-
луы тиіс де ген қа те пі кір ор науы мүм кін. Ақи-
қа тын да олай да емес, біз дің пі кі рі міз ше энер гия 
қо ғам дық пай да ла ну ға ие бол ған дық тан ол ең 
ал ды мен әлеу мет тік ғы лым дар дың да (заң ғы-
лы мы, сая сат та ну, эко но ми ка не ме се әлеу мет та-
ну жә не т.б.) зерт те уін де бо луы тиіс. Құ қық тық 
тұр ғы дан энер гияға көз қа рас оны қол да ну мен 
үнем деу не ме се сақ тау да орын ала тын құ қық тық 
қа ты нас тар ға нор ма тив тік құ қық тық ық пал ету 
ерек ше лік те рі не бай ла ныс ты бо ла ды. Энер гия-
ның эко ло гиялық құ қық тық рет теу де гі ор ны мен 
мә нін қа рас ты ру үшін біз дің пі кі рі міз ше, ке ле сі 
жайт тар: энер гия, энер ге ти ка, энер ге тизм, энер-
ге ти ка лық ре сурс ұғым да ры ның мә нін, құ қық 
объек ті ле рі нің тү сі ні гі, мә ні, ерек ше лік те рі, эко-
ло гиялық құ қық объек ті ле рі нің тү сі ні гі, бел гі-
ле рі жә не олар ға қойыла тын та лап тар ды, энер-
гия ның құ қық тық ре жи мін, энер гияны рет тейт ін 
нор ма тив тік құ қық тық ак ті лер дің си па тын жә не 
энер гияны эко ло гиялық құ қық тың объек ті ле рі 
ре тін де қа рас ты ру мә се ле ле рін анық тап ал ға ны-
мыз дұ рыс.

Осы атал ған мә се ле лер ге ғы лы ми тұр ғы дан 
ке ле тін бол сақ, энер гия ның эко ло гиялық құ қық-
тық мә се ле ле рін анық тап, ұтым ды ғы лы ми тұ-
жы рым дар жа сауға бо ла ды.

Энер гияны эко ло гиялық құ қық тық тұр ғы дан 
зерт теу үшін ке ле сі ұғым дар ды анық тап ал ға ны-
мыз дұ рыс. Энер гия (гр. energeіa – әсер, әре кет) 
– ма те рия қоз ға лы сы ның әр түр лі фор ма сы ның 
жал пы өл шеуіші. Ма те рия қоз ға лы сы ның әр-
түр лі фор ма ла ры бір-бі рі не айна лып (түр ле ніп) 
оты ра ды. 19 ға сыр дың ор та ше нін де осы қоз ға-
лыс тың бар лық фор ма ла ры бір-бі рі не бел гі лі бір 
сан дық мөл шер де ға на айтыла тын ды ғы анық-
тал ды; осы жағ дай «энер гия» ұғы мын ен гі зу ге, 
яғ ни қоз ға лыс тың әр түр лі фи зи ка лық фор ма ла-
рын бі рың ғай өл шеуіш пен өл шеуге мүм кін дік 
бер ді. «Энер гия» ұғы мы сақ та лу за ңы на ба ғы-
на ды. Энер гия ту ра лы тү сі нік мәң гі лік қоз ғалт-
қыш жа саудың мүм кін емес ті гін дә лел деу ге 
бай ла ныс ты пай да бол ды. Жұ мыс тың қор ша ған 
ор та да ғы не ме се жүйеде гі бел гі лі бір өз ге ріс тің 
(отын ның жа нуы, су дың құ лауы, т.б.) нә ти же-
сін де ға на орын да ла тын ды ғы анық тал ды; де не-
нің бір күй ден бас қа бір күй ге ауысуы ке зін де гі 
бел гі лі бір жұ мыс іс теу қа бі ле ті оның энер гиясы 
деп атал ды. Энер ге ти ка – ша ру ашы лық тың энер-
ге ти ка лық қор ды жә не әр түр лі энер гияны өн ді-
ру, түр лен ді ру, жет кі зу, пай да ла ну мә се ле ле рін 
қам ти тын са ла сы; Энер ге тизм – ХІХ ғ.-дың аяқ 
ке зін де жа ра ты лы стану зерт теу ші ле рі нің бел гі лі 

бір топ та ры ның ара сын да та ра ған фи ло со фия-
лық тұ жы рым.

Ғы лы ми әлем ге энер гия тер ми нін Арис то-
тель ен гіз ген бо ла тын. Грек фи ло соф та ры ның 
пайым да уын ша өмір ол әре кет (энер гия). XVIII 
ға сыр да М.В. Ло мо но сов энер гияны сақ тау дың 
фун да мен тал ды за ңын аш ты. Ал XIX ға сыр дың 
ор та сын да бұл заң ды фи ло со фия лық тұр ғы дан 
энер гия еш нәр се ден пай да бо лып жо ға лып ке-
те ді деп кел тір ген. Ол тек бір ны сан нан екін ші 
ны сан ға ауыса ала ды деп көр сет кен. Нә ти же-
сін де энер гия ның пай да бо луы мен пай да ла нуы 
та би ғи құ бы лыс тар мен бай ла ныс ты ра оты рып 
көр се тіл ді. Со ны мен энер гия жұ мыс ты орын дау 
мүм кін ді гі не ие ма те рия қоз ға лы сы ның сан дық 
өл ше мі ре тін де тү сін ді ріл ді. Осы дан энер гия-
ның тек жа ра ты лы стану тех ни ка лық ғы лым да ры 
үшін ға на емес, со ны мен қа тар фи ло со фия лық 
мән ге ие ка те го рия бо ла ты ны на кө зі міз жет ті. 
З.ғ.д., П.Г. Лах но энер гия ның құ қық тық ре жи мі-
не бай ла ныс ты М.М. Аг ра ков, С.М. Кор неев тің 
пі кі рін қол дай ке ле, энер гия құ қық, зат емес. Ол 
дер бес құ қық тық рет теу объек ті сі. Энер гия жал-
пы жи нақ та ла тын абст рак ті лі ұғым. Энер гия тек 
өзі орын алуы мүм кін емес. Сол се кіл ді, энер гия 
оның қай нар көз де рін сіз не ме се та сы мал дау шы-
сыз да орын алуы мүм кін емес. Энер гия бір не-
ше ны сан да кө рі ніс та буы мүм кін: ме ха ни ка лық, 
жы лу, электр лік, фи зи ка лық, хи миялық жә не т.б. 
Энер гияны тек аза мат тық құ қық тұр ғы сы нан қа-
рас ты ру жет кі лік сіз. Энер гия зат бо лып та был-
ма ға ны мен ол ма те ри ал дық құ бы лыс (игі лік) [2].

Кез кел ген энер гия қор ша ған ор та ға ық пал 
ете ті ні сөз сіз. Энер ге ти ка лық ке шен нің да муы 
нә ти же сін де орын ала тын құ қық тық қа ты нас тар-
ды рет теу энер ге ти ка лық, қа ла құ ры лы сы, эко-
ло гиялық құ қық, жер құ қы ғы, қор ша ған ор та ны 
қор ғау құ қы ғы қа ғи да ла рын уни фи ка ция лау не-
гі зін де рет те лі нуі тиіс. Ерек ше на зар энер ге ти ка-
лық жә не эко ло гиялық қа уіп сіз дік мә се ле ле рі не 
ар на луы тиіс. Яғ ни, тұ ты ну шы лар ға энер гияны 
қа жет кө лем де үз дік сіз жет кі зі ліп, энер гияны та-
сы мал дау ды ұйым дас ты ру ба ры сын да қор ша ған 
ор та ға ант ро по ген ді ық пал ету дің дең гейі нің тө-
мен бо луы тиіс [3]. 

Энер гия құ қық тық тұр ғы дан ма ңыз ды ка те-
го рия бол ған дық тан, оны ғы лы ми тұр ғы дан та ну 
үр ді сі бір не ше та ри хи са ты дан тұ ра ды:

1. Энер гияны анық тау дың бі рін ші са ты сын-
да энер гия ның жал пы теория лық рө лін анық-
та луы тиіс. Яғ ни, энер гия ның мә ні оның қор-
ша ған ор та да ғы рө лі, оның адам зат өмі рі не 
ық па лы фи ло со фия лық ғы лым да ры ның құ зы-
ре тін де гі мә се ле.
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2. Энер гияны ғы лы ми анық тау дың екін ші са-
ты сы энер гия ның қор ша ған ор та ға фи зи ка лық 
ық па лы анық та ла ды. Яғ ни, оның қор ша ған ор-
та да ғы зат тық қа сиеті зерт те ле ді. Ол фи зи ка, ме-
ха ни ка не ме се жа ра ты лы стану ғы лым да ры ның 
зерт теу мә се ле сі.

3. Энер гия ның әлеу мет тік мә се ле ле рін зерт-
теу мен ты ғыз бай ла ныс ты. Яғ ни, құ қық тық 
не ме се әлеу мет тік құ рал дар қол да ну ар қы лы 
энер гия ның әлеу мет тік қа ты нас тар да ғы ор ны 
анық та ла ды [4, 8 б.]. 

Энер гияны фи ло со фия лық ба ғыт та анық тау-
да дәс түр лі он то ло гиялық жә не гно се оло гиялық 
тұр ғы дан анық тау қиын. Энер гия ның объек тив-
ті лі гі не қа ра мас тан ол зат тар дың ке ңіс тік те гі 
шек теу лі ма те ри ал дық зат ре тін де клас си ка лық 
тү сі ну ге сәй кес кел мейді. Се бе бі, энер гияны 
қан дай да бір ма те рия ре тін де қа был дау мүм кін 
бол ма ған дық тан құ қық тық тұр ғы дан оны мен 
бай ла ныс ты туын дайт ын құ қық тық қа ты нас тар-
ды рет теу проб ле ма лық мә се ле бо ла ды.

Энер гия жұ мыс тар ды орын дау қа сиеті не ие 
бо ла тұ ра бел гі лі бір ны сан дар да кө рі ніс та ба ды. 
Со ның ішін де біз үшін ма ңыз ды ла ры: электр лік, 
ме ха ни ка лық, хи миялық, жы лу, яд ро лық энер гия.

Энер гия ның әр бір ны са ны тек өз де рі не ға на 
тән бо ла тын ерек ше лік тер ге ие. Сон дық тан да 
олар ды құ қық тық тұр ғы дан да рет теу ерек ше ле-
не ді [5, 7 б.].

Отан дық жә не ше тел дік заң гер ға лым дар 
ара сын да энер гияны зат ре тін де не ме се мен шік 
құ қы ғы ның объек ті сі ре тін де қа рас ты ру жө нін де 
бір не ше пі кір лер бар. ҚР аза мат тық ко дек сі нің 
115 б. 1 т. сәй кес, аза мат тық құ қық тың объек ті-
ле рі ре тін де мү лік тік жә не мү лік тік емес игі лік-
тер мен құн ды лық тар бо ла ала ды. Сәй ке сін ше, 
энер гия ма те ри ал дық қа сиет тер ге ие бол ған дық-
тан мү лік тік құн ды лық тар ға жат қы зы ла ды. 

ҚР аза мат тық ко дек сі нің 115 б. 2 т. сәй-
кес, мүлiктiк игiлiктер мен құ қық тар ға (мүлiкке): 
зат тар, ақ ша, со ның iшiнде ше тел ва лю та сы, 
қар жы құ рал да ры, жұ мыс, қыз мет, шы ғар ма-
шы лық-ин тел лек ту ал дық қыз меттiң объектiге 
ай нал ған нә ти же лерi, фир ма лық атау лар, тауар-
лық белгiлер жә не бұйым ды да ра лан ды ру дың 
өз ге де құ рал да ры, мүлiктiк құ қық тар мен бас қа 
да мүлiк жа та ды. Атал ған нор ма да заң шы ға ру-
шы мүлiктiк игiлiктер мен құ қық тар дың ті зі мін 
ұсы на оты рып энер гияны аза мат тық құ қық тың 
объек ті сі ре тін де ті зім ге кос па ған. Ме нің пі кі-
рім ше, энер гияны бас қа да мүлiкке жат қыз ға ны-
мыз жөн [6]. 

Со ны мен қа тар, энер гия ның құ қық тық та-
би ға ты на бай ла ныс ты «де не сіз зат» тұ жы рым-

да ма сы бар. Де не сіз зат тұ жы рым да ма сы (res 
incorporales) идеясы рим құ қы ғы нан бас тау ала-
ды. Мә се лен: «В Инс ти ту циях Гая ука за но, что 
«бес те лес ные – это те ве щи, ко то рые не мо гут 
быть ося заемы; к та ко вым при над ле жат те, ко то-
рые зак лю чают ся в пра ве... пра во нас ле до ва ния, 
пра во узуф рук та, обя за тель ст вен ное пра во счи-
тают ся res incorporales, т. е. бес те лес ны ми ве ща-
ми» деп кел ті рі ле ді [7].

Осы лай ша, аза мат тық құ қық тың объек ті сі 
ре тін де энер гия бір қа тар ерек ше лік тер ге ие:

1. Энер гияны жи нақ тау жә не бел гі лі бір 
мөл шер де сақ тау мүм кін емес;

2. Энер гияны қа был дау бі руақыт та жүр гі-
зі ле ді, сәй ке сін ше оны қайтарып бе ру мүм кін 
емес;

3. Энер гия өн ді рі сі үз дік сіз;
4. Энер гияны тек ар найы жал ған ған құ рал-

дар ар қы лы ға на бе ру ге бо ла ды.
Кө ріп отыр ға ны мыз дай, энер гия құ қық тық 

рет те лу объек ті сі ре тін де ма те ри ал дық әлем нің 
өз ге құ бы лыс та ры нан өз ге ше ле не тін бі ре гей 
ерек ше лік тер мен бел гі лер ге ие. Осын дай ерек-
ше лік тер энер ге ти ка лық қа ты нас тар дың құ қық-
тық рет те лі нуі қа жет ті гін біл ді ре ді. Бі рақ Ре сей 
заң ге рі П.Г. Лах но өзі нің ең бе гін де атал ған мә-
се ле ге қа тыс ты Ре сей жә не ше тел дік заң ғы лы-
мын да бір не ше пі кір лер бар еке нін айта ке ліп, 
энер гия ның құ қық тық рет те лін уіне үш түр лі тұ-
жы рым да ма ны кел ті ре ді.

Бі рін ші ден, «мү лік тік» тұ жы рым да ма бас қа-
ша оны «дәс түр лі тұ жы рым да ма» деп те атай ды. 
Бұл тұ жы рым да ма ның не гіз гі маз мұ ны, мү лік-
тік қа ты нас тар дың не гі зі ре тін де ма те ри ал дық 
объек ті лер ге мен шік құ қы ғын айтады, мү лік тің 
өзі зат тар мен те ңес ті рі ле ді. Осы лай бо ла тұ ра, 
эко но ми ка мен өн ді ріс тің да муы мү лік тұ жы-
рым да ма сын жа ңар тылуына әкел ді. Мен шік-
тің объек ті сі ре тін де мү лік тің құ ра мы на электр 
энер гия сын жә не та би ғи газ, мү лік ті дәс түр лі 
тү сін ді ру құ ра мы на кір мейт ін энер гия мен ши кі-
зат тың өз ге де түр ле рі ен ді;

Екін ші ден, «де не сіз мү лік тұ жы рым да ма-
сы», атал ған тұ жы рым да ма не гі зін де мү лік тің 
құ ра мы на ба ға лы қа ғаз дар дан өз ге энер гия мен 
газ ды да жат қы за ды;

Үшін ші тұ жы рым да ма, мү лік тік емес тұ жы-
рым да ма деп ата ла ды. Тұ жы рым да ма ның не-
гіз деуі бо йын ша, электр энер гиясы құ қық қа да, 
зат қа да жат пайды. Мы са лы, электр энер гиясы-
мен қам та ма сыз ету шар ты бо йын ша энер гия мен 
қам та ма сыз ету ші ұйым, тұ ты ну шы ға электр 
энер гия сын жет кі зу ге бай ла ныс ты жұ мыс ты 
орын дау ға мін дет те не ді. Сәй ке сін ше, энер гия-
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мен қам та ма сыз ету шар ты мер ді гер лік шар ты-
ның бір тү рі ре тін де та ны луы тиіс.

Осы лай ша П.Г. Лах но, энер гия ның құ қық тық 
та би ға ты на қа тыс ты М.М. Аг ра ков, С.М. Кор-
нев тің пі кір ле рін қол дай оты рып, энер гия құ қық 
не ме се зат емес, ол құ қық тың рет те лу объек ті сі 
де ген тұ жы рым ға ке ле ді [8, 246 б]. 

Біз дің пі кі рі міз ше, атал ған ұстаным ғы лы ми 
жа ғы нан маз мұн ды. Се бе бі, энер гия ның жан-
жақ ты ке шен ді түр де рет те лін уін  қам та ма сыз 
ету үшің ең ал ды мен оны біз құ қық тың объек ті сі 
ре тін де қа рас ты руымыз ке рек. Сон дай-ақ, энер-
гия құ қық тың объек ті сі не жат қы зылуына қа жет 
бел гі лер дің бар лы ғын қам ти ды.

Энер гия ның құ қық тық та би ға тын ашу үшін 
аса ма ңыз ды та ғы бір мә се ле «энер ге ти ка лық ре-
сурс» бо лып та бы ла ды. Энер гия үнем деу жә не 
энер гия тиім ді лі гін арт ты ру ту ра лы Қа зақ стан 
Рес пуб ли ка сы ның 2012 жыл ғы 13 қаң тар да ғы № 
541-IV за ңын да энер ге ти ка лық ре су рс қа қа тыс-
ты мы нан дай анық та ма бе ріл ген: энер ге ти ка лық 
ре су рс тар – за пас та ғы энер гиясы қа зір гі уа қыт-
та ша ру ашы лық жә не өз ге де қыз мет түр ле рі не 
пай да ла ны ла тын не ме се перс пек ти ва да пай да-
ла ны луы мүм кін та би ғи жә не өн ді ріл ген энер гия 
көз де рі нің жиын ты ғы, сон дай-ақ энер гия түр ле-
рі (атом, электр, хи мия, элект рлі-маг нит ті, жы лу 
жә не энер гия ның бас қа түр ле рі) [9].

Теория лық тұр ғы дан қа рас тыр ған да энер-
гияны кез кел ген де не ден алу ға бо ла ды, бі рақ 
энер гия құ қық тық тұр ғы дан рет те лу ді қа жет ете-
тін бел гі лі бір көз дер ден алы на ды. Бел гі лі бір 
ме ха ни зм дер дің жұ мыс жа са уына қа жет энер гия 
көз де рі (электр лік жа рық, газ пли та сы, ин тер-
нет т.б.) нақ ты ми не рал дық та би ғи ре су рс тар дан 
жә не жа ңар ты ла тын көз дер ден алы на ды. Бас ты 
мә се ле, энер ге ти ка лық қа ты нас тар ды құ қық тық 
рет теу, оның са па лық си пат та ма сы мен ерек ше-
лік те рі энер гия көз де рі мен энер го ре су рс тар ды 
із деу, зер теу, алу, қа рым-қа ты нас та рын құ қық-
тық рет теу ге тәуел ді [10]. 

О.А. Го ро дов тың пі кі рі мен ке лі су ге бо ла ды. 
Оның пі кі рін ше, «Энер ге ти ка лық ре су рс тар» 
«та би ғи ре су рс тар» ұғым да ры мен те ңес ті рі ле ді. 
Ав тор дың пі кі рін жал ғас ты ра тын бол сақ, энер-
ге ти ка лық ре су рс тар та би ғи объек ті лер ден алы-
на ды. Осы ны ес кер сек, та би ғи объек ті лер эко ло-
гиялық құ қық тың объек ті сі бо лып та бы ла ды [11, 
68 б]. 

Осы ған бай ла ныс ты отан дық ға лым дар дың 
пі кі рі мен де ке лі су ге бо ла ды, энер ге ти ка лық са-
ла ның дам уына эко ло гиялық заң на ма да ті ке лей 
әсер ете ді. Бі рін ші ден, эко ло гиялық құ қық тың 
ық па лы мен эко но ми ка ның энер ге ти ка лық сек то-

ры на қойыла тын эко ло гиялық та лап тар нақ ты-
ла на ды. Се бе бі, кез кел ген энер ге ти ка қор ша ған 
ор та ға әсер ете ті ні бел гі лі. Екін ші ден, энер ге ти-
ка лық тех но ло гияға эко ло гиялық қа таң та лап тар 
қойыла ды. Ол энер ге ти ка ға ин но ва циялық үр-
діс тің нә ти же сін де жа ңа, та за тех но ло гия ен гі-
зу ге се беп бо ла ды. Үшін ші ден, энер ге ти ка лық 
сек тор дың эко ло гиялық та лап та рын орын дау 
рет теу дің на рық тық те тік те рін қол да ну ға не гіз 
бо ла ды [12].

Энер ге ти ка ұғы мы де ге ні міз адам зат қа жет-
ті лі гін қа на ғат тан ды ру мақ са тын да алы на тын 
әр түр лі энер гия алу жә не пай да ла ну әдіс те рі-
нің жүйесі. Жа һан да ну жағ да йын да ғы лы ми 
тех ни ка лық прог рес тің үр ді сі мен өн ді ріс ті ке-
лей энер ге ти ка жағ да йына тәуел ді бо лып отыр. 
Энер ге ти ка ат мос фе ра лық ауа ның, жер қой науы-
ның, жер қа ба ты ның, су дың ла стану кө зі бо ла тұ-
ра қор ша ған ор та ға ті ке лей әсе рін ти гі зу де [13].

Со ны мен, энер гияны эко ло гиялық құ қық 
тұр ғы сы нан зерт теу үшін ең ал ды мен, құ қық 
объек ті сі нің мә ні не тоқ тал ған жөн.

Құ қық объек ті сі – құ қық тық қа ты нас ты ту-
ғы за тын, құ қық нор ма ла ры мен рет те ле тін нақ-
ты лы қо ғам дық қа рым-қа ты нас.

Құ қық тың объек ті сі де ген құ қық тық қа ты-
нас тар субь ек ті ле рі нің субь ек ті ив тік құ қық та ры 
мен құ қық тық мін дет те рі нің не ге ба ғыт тал ға-
ны. Заң ғы лы мын да құ қық тық қа ты нас тар дың 
объек ті сін мо нис тік жә не плю ра лис тік көз қа рас 
не гі зін де ба ға лау бар. Мо нис тік көз қа рас бо йын-
ша тек адам әре кет те рі ға на құ қық тық қа ты нас-
тар дың объек ті сі бо ла ала ды. Плю ра лис тік көз-
қа рас бо йын ша құ қық тың объек ті ле рі не әр түр лі 
объек ті лер ді жат қы за ды. Мы са лы, зат тар, жер, 
ру ха ни шы ғар ма шы лық тың нә ти же сі, адам өмі-
рі, ден сау лы ғы жә не т.б. игі лік тер дің түр ле рі. 
Осы игі лік тер дің қа та ры на энер гияны да жат-
қыз ға ны мыз жөн [14, 158 б.].

Құ қық объек ті сі, құ қық тық қа ты нас объек-
ті сі, құ қық тық рет теу объек ті сін ғы лы ми тұр ғы-
дан анық тау да бі рың ғай нақ ты пі кір жоқ. Бел гі лі 
ға лым, з.ғ.д., проф., Елю баев Ж.С. жер қой науы 
жә не жер қой на уын  пай да ла ну құ қы ғы ның 
объек ті ле рін анық тау да ал дың ғы қа тар лы заң-
гер ға лым дар дың құ қық тың объек ті сін қол да ну 
мә не рін ғы лы ми тал дай ке ле, на зар ауда ру ға тұ-
рар лық қо ры тын ды лар жа сай ды. Ға лым ның пі-
кі рін ше, құ қық тың объек ті сі ол құ қық тық рет теу 
пә ні бо ла тын қо ғам дық қа ты нас тар, ал құ қық тық 
қа ты нас объек ті сі құ қық объек ті сі мен са лыс ты-
рып қа ра ған да тар ма ғы на ны біл ді ре ді. Се бе бі, 
құ қық тық қа ты нас объек ті сі субь ек тив тік құ қық-
тар мен за ңи мін дет тер дің ба ғы ты. Осы лай тал-
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дай ке ле, ав тор құ қық тық қа ты нас тар объек ті сі не 
жа ңа ша көз қа рас бо лу ке рек ті гін ес ке ре оты рып, 
ке ле сі әлеу мет тік құ бы лыс тар мен игі лік тер құ-
қық тық қа ты нас тар дың объек ті сі бо луы тиіс деп 
кел ті ре ді:

1. Ма те ри ал дық әлем нің құ рал да ры – зат тар. 
Заң тұр ғы сы нан ал ған да зат тар ре тін де ті ке лей 
та би ғат тан бе ріл ген не ме се ант ро по ген дік ық пал 
ету дің нә ти же сін де алын ған туын ды лар та ны ла-
ды. Зат тар ға өн ді ріс құ рал да ры, тұ ты ну құ рал да-
ры, ақ ша, ба ға лы қа ғаз дар жат қы зы ла ды. Біз дің 
пі кі рі міз ше, ав тор дың осы ұсы ны сын ма те ри ал-
дық игі лік тер деп то лық ты рып, оған энер гияны 
да жат қыз ға ны мыз жөн.

2. Ру ха ни шы ғар ма шы лық нә ти же ле рі;
3. Же ке мү лік тік емес игі лік те рі;
4. Құ қық тық қа ты нас қа ты су шы ла ры ның жү-

ріс-тұ рыс та ры;
5. Құ қық тық қа ты нас қа ты су шы ла ры әре кет-

те рі нің нә ти же ле рі [15, 56 б.]. 
Құ қық тың объек ті сін анық тап ал дық. Энер-

гия эко ло гиялық құ қық тың объек ті сі бо лып та-
был майды. Се бе бі, пла не та мыз да адам ның қа-
лып ты өмір сү руі үшін қа жет та би ғат (қор ша ған 
та би ғи ор та) бо лып та бы ла ды. Ғы лы ми оқу лық-
тар да эко ло гиялық құ қық тың объек ті ле рі бір қа-
тар бел гі лер ге жа уап  бе ру ле рі тиіс деп мы на дай 
бел гі лер ді кел ті ре ді:

1. Та би ғи жол мен пай да бо луы. Бұл объек ті-
лер дің адам әре ке ті нен тыс, та би ғат тың кү ші мен 
пай да бо луы ке рек ті гін біл ді ре ді. Бі рақ, бұл та-
лап, егер адам қор ша ған ор та ны қал пы на кел ті-
ру, қор ша ған ор та ны жақ сар ту үшін ба ғыт тал ған 
адам әре кет те рі нің (адам өн дір ген жә не бос тан-
дық қа жі бе ріл ген жа ну ар лар, адам өсір ген ор-
ман дар жә не т.б.) нә ти же сі не та рал майды. Ме-
нің пі кі рім ше, энер гияны да адам өмір сүр уін ің 
са па сын жақ сар ту үшін өн дір ге ні міз ден, ал адам 
та би ғат тың бөл ше гі бол ған дық тан осы бел гі ге 
жа уап  бе ре ді деп есеп тей міз.

2. Объек ті нің та би ғи ор та мен эко ло гиялық 
өза ра бай ла ныс та бо луы. Ол объек ті ні та би ғи 
ор та ның құ ра мын да бо луы ке рек ті гін біл ді ре ді. 
Сол кез де ға на ол эко ло гиялық құ қық тың объек-
ті сі бо ла ды. Ал ке сі ліп қойыл ған ағаш, ыдыс та-
ғы су жә не т.б. эко ло гиялық құ қық тың объек ті сі 
бо ла ал май ды.

3. Объек ті нің әлеу мет тік эко но ми ка лық құн-
ды лы ғы. Ол объек ті лер дің бел гі лі бір пай да лы 
әлеу мет тік қыз мет тер ді (эко ло гиялық, эко но ми-
ка лық, сауық ты ру жә не т.б.) жү зе ге асы ру мүм-
кін ді гі не ие болуын ан кө рі ніс та ба ды [16, 88 б.].

Қо ры тын ды. Атал ған дар ға сүйене оты-
рып, энер гияны ті ке лей эко ло гиялық құ қық тың 

объек ті сі ре тін де та ну ту ра лы бі рың ғай пі кір дің 
бол ма уына кө зі міз же те ді. Бі рақ, біз дің пі кі рі міз-
ше, энер гия ті ке лей та би ғи объект бо лып та был-
ма ға ны мен ол та би ғи объек ті ден (мұ най, кө мір, 
су, күн, жа ну ар лар әле мі, өсім дік тер ден) алы на-
тын игі лік. Осы рет те, эко ло гиялық құ қық тық 
қа ты нас тың объек ті сі не де ген сұ рақ қа бұл эко-
ло гиялық құ қық тық қа ты нас субь ек ті лер әре ке-
ті нің ба ғы ты деп қа рас ты ра тын бол сақ энер гия 
эко ло гиялық құ қық тық қа ты нас объек ті сі бо ла 
ала ды деп қо ры тын ды жа сай мыз.

Уики пе диялық анық та ма ға сүйене тін бол сақ, 
«Та би ғи ре су рс тар – адам зат тың өмір сүр уіне қа-
жет жә не ша ру ашы лық та қол да ны ла тын ре сурс» 
деп анық та ма бе рі ле ді де та би ғи ре су рс тар ды 
тө мен де гі дей ны сан да топ тас ты ра ды: та би ғи ре-
су рс тар сар қы ла тын жә не сар қыл майт ын бо луы 
мүм кін. Алы на тын қай нар көз де рі не қа рай: 1. 
Та би ғи ком по нент ре су рс та ры (ми не рал ды, кли-
ма ти ка лы, то пы рақ тық, жа ну ар лар әле мі ре сур-
сы); 2. Та би ғи ау мақ тық ке шен дер ре сур сы ( тау 
өн ді ріс тік ре су рс тар, су ша ру ашы лық ре су рс тар, 
ор ман ша ру ашы лық ре су рс тар); 3. Ша ру ашы лық 
қол да ну са ла сы на қа рай (ша ру ашы лық өн ді ріс-
тік ре су рс тар, энер ге ти ка лық ре су рс тар (отын 
энер ге ти ка лық ке шен, пай да лы қаз ба лар, гид-
роэ нер го ре су рс тар, биоо тын, яд ро лық ре су рс-
тар) бо лып бө лі не ді.

Уики пе диялық анық та ма ға сен сек, энер ге ти-
ка лық ре сурс ол та би ғи ре су рс тар дың бір тү рі 
бо лып есеп те лі не ді.

Сәй ке сін ше, та би ғи ре су рс тар эко ло гиялық 
құ қық тық қа ты нас тың объек ті сі бо лып есеп те-
лі не ді. Та би ғи ре су рс тар ды құ қық тық рет теу ге 
ар нал ған эко ло гиялық ко де кс те 16 нор ма кез-
де се ді. Со ның бі ре уін  ға на кел тір сек, ҚР ЭК 
6-ба бы: «Қор ша ған ор та ны қор ғау са ла сын да ғы 
мем ле кет тік рет теу дің жә не та би ғи ре су рс тар ды 
пай да ла ну са ла сын да ғы мем ле кет тік бас қа ру-
дың не гізгi ере же лерi».

Ата ла ған зерт теу лер ге сүйене оты рып энер-
ге ти ка лық ре су рс тар дың эко ло гиялық құ қық та 
елеу лі орын ала ты нын кө ре міз. Кей бір ше тел дік 
ға лым дар эко ло гиялық жә не эко ло гиялық құ қық 
ұғым да рын ин тег ра циялау мақ са тын да эко ло-
гиялық құ қық қа та би ғи энер ге ти ка лық ре сурс 
ұғы мын ен гі зу ді ұсы на ды. З.ғ.д., М.И. О10Ва-
силь еваның пі кі рін ше та би ғи энер ге ти ка лық 
ре су арс тар ды ра ци она ли за ция лау ды құ қық тық 
қам та ма сыз ету дің екі түр лі ба ғы тын ұсы на ды: 
бі рін ші ден, жер қой на уын  пай да ла ну да сар қыл-
майт ын дай эко ло гиялық не гіз ді пай да ла ну ды 
құ қы тық қам та ма сыз ету, энер ге ти ка лық ре су рс-
тар ды пай да ла ну ке зін де шы ғын дар ды азайт ып, 
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қор ша ған ор та ға те ріс әсе рін ми ни мал ды ету ді 
құ қық тық қам та ма сыз ету. Та би ғи энер го ре сус-
тар ды ра ци она ли за циа лау ке зін де жа ңар ты ла-
тын энег рия көз де рін пай да ла ну ға ба сым дық 
бе рі луі тиіс. Осы жер де энер гия ның өз ге көз де-
рін пай да ла ну да аса ма ңыз ды мә се ле, қор ша ған 
ор та ға те ріс әсе рін азайтуды құ қық тық қам та ма-
сы еті луі ке рек. Со ны мен, қа зір гі уа қыт та та би ғи 
ре су рс тық (эко ло гиялық) жә не жә не энер ге ти ка-
лық заң на ма ны ин тег ра циялау мақ са тын да қол-
да ныс қа энер ге ти ка лық жә не та би ғи ре су рс тық 
құ қық тық рет теу үр діс те рін бей не лейт ін жә не 
осы са ла лар дың тер ми но ло гия сын уни фи ка ция-
лайт ын «та би ғи энер ге ти ка лық ре су рс тар» ұғы-
мы ен гі зі луі ке рек [17].

Со ны мен, қо ры тын ды лай ке ле, энер гия адам-
зат өмі рі үшін аса қа жет игі лік бо лып та бы ла ды. 
Кез кел ген мем ле кет тің бо ла ша ғы сол игі лік ті 
қол да ну ды қа лай ұйым дас ты ра ты ны на тәуел ді. 
Заң гер ға лым дар энер гияны ерек ше объект деп 
са най оты рып, оны аза мат тық құ қық тық тұр ғы-
дан ға на рет теу ді ұсы нып кел ді. Соң ғы уа қыт та 
энер гия ның өзек ті лі гі нің ар туы нә ти же сін де ғы-
лым ға жа ңа құ қық са ла сы – энер ге ти ка лық құ-
қық еніп ке ле ді. Бұл мә се ле жө нін де кө бі не Ре-
сей ға лым да ры қы зы ғу шы лық та ны тып ке ле ді. 
Әл бет те ол дұ рыс та шы ғар. Се бе бі, мем ле кет 
ең бі рін ші өзі нің тәуел сіз ді гін ой лауы ке рек, ал 

энер ге ти ка сы жет кі лік сіз мем ле кет то лық қан ды 
тәуел сіз мем ле кет деп та ныл майды. Осы рет те, 
адам зат ал дын да мем ле кет тің энер ге ти ка лық қа-
уіп сіз ді гі мә се ле сі туын дай ды. Бі рақ, адам өмі рі-
нің са па лы бо луы үшін, қо лай лы қор ша ған ор та 
бо луы да шарт. Ал энер гияны өн ді ру дің бар лық 
са ты сын да қор ша ған ор та мен ты ғыз бай ла ныс 
ор найтынын ес кер сек, энер гия эко ло гиялық құ-
қық қы ры нан да рет те лі нуі тиіс де ген мә се ле 
туын дай ды. Жо ға ры да кел ті ріл ген зерт теу лер 
энер гия ның құ қық тық ре жи мін анық тау ға ба-
ғыт тал ға ны мен, біз оның игі лік еке нін дә лел дей 
ал дық. Сол игі лік тек, аза мат тық не ме се энер ге-
ти ка лық құ қық пен ға на емес, со ны мен қа тар эко-
ло гиялық құ қық тұр ғы сы нан да рет те лі не ті ні не 
дә лел дер кел ті ріл ді. Со ны мен қа тар, отан дық 
жә не ше тел дік заң гер ға лым дар да қо ғам дық 
қа ты нас тың дам уын ың жа ңа са ты сы на өт уіне 
бай ла ныс ты эко ло гиялық ұғым дар ды же тіл ді ру 
не гі зін де эко ло гиялық энер ге ти ка лық ре су рс тар 
ұғы мы ен гі зі луі қа жет деп тоқ там ға кел ді. Энер-
гия ұғы мын жет тіл ді ру нә ти же сін де, ға лым дар 
оны тек игі лік деп қа был да май оны қор ша ған 
ор та ның бір бө лі гі ре тін де ин теп ре та циялау қа-
жет. Мем ле ке ті міз дің энер ге ти ка лық заң на ма-
сы қа зір гі уа қыт та жүйе сіз бол ған дық тан энер-
гияны қол да ну қай құ қық са ла сы нын рет телуіне 
жат қы зу ке рек ті гі анық та луы тиіс.
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